affinché il nunzio si facesse concedere da Roma una dispensa per trasgredire i canoni e punire l'eretico (cfr. lettera n° 312, § 4).

5. Il breve per poter trasgredire i canoni, che limitavano le punizioni corporali per il giudice ecclesiastico.

6. Dunque alla fine, i Savi sopra l'eresia si erano rifiutati di procedere con le pene corporali e avevano condannato, in concerto col nunzio, frate Angelico al carcere perpetuo nelle prigioni di San Marco.

7. Frate Angelico era infine stato privato pubblicamente in San Marco dell'abito ecclesiastico e accanto a lui erano stati bruciati i suoi libri.

8. Non è facile capire chi, tra i tre Savi, Francesco Contarini, Nicolò Tiepolo e Antonio Venier, fosse l'elemento "sospetto".

gnificentia ha fama qui di buono et di valente homo, è necessario che habbia anco molta authorità et tanto più che un suo fratello è in apparenza molto catholicico et professore di perseguir gli heretici, per il che pare che, quando Sua Magnificentia inchina alla benignità, lo faccia per conscientia, et io non posso già accertare che Sua Magnificentia lo faccia ad altro fine, ma dico bene che io ho sospetto che non si mova per qualche altra causa che per conscientia, perché senza dubio, se al frate si tagliava la lingua, si può dir che si tagliasse la parola a tutta la setta. [9] Questo medesimo ch'io dico si è sforzato di impedire il carcere perpetuo et più la degradatione, ma noi habbiamo tenuto forte queste due pene che sono ordinarie, et gli altri due sono stati caldamente della openion nostra. [10] Et io rimango in ogni modo di openione che, con la deputation di questi tre Signori, si sia guadagnato assai, ma perché questo Stato è *multorum capitum*, io ho sempre giudicato che sia necessario usar più tosto la destrezza che l'asprezza, perché non si può sperar di haver in diversi cervelli sempre una medesima volontà, massimamente che uno solo può più in impedire che molti non possono in aiutare.⁹ [11] Io non manco né ho mancato con ogni estrema diligenza et fatica, mia et del mio auditore,¹⁰ di aiutare et operar che questa santissima opera habbia buono progresso, et così farò per inanzi quanto io starò qui; di che Vostra Signoria Reverendissima stia sicurissima, perché questa è delle opere che io farò sempre volentieri.¹¹ [12] Il sopradetto breve non venne con le lettere di Vostra Signoria Reverendissima, però la supplico a farlo venir come prima si può.

[125v] [13] Il Vescovo di Capod'Istria¹² si è amalato di dolor di fianco, tal che non si è potuto citare, ma come si possa lo farò citare a veder sigillare il processo et mandarollo subito, et dovorrà esser per tutta questa settimana.